


ke kafíčku

Turečtina 
ke kafíčku 

Michaela Canbulat

100ÚKOLŮ  ·  HÁDANEK · KVÍZŮ



K čemu tohle všechno
Rádi se učíte cizí jazyk s tužkou v ruce? Pak je tato knížka určena právě vám! 
Najdete tu stovku kvízů, hádanek, krátkých praktických dialogů, doplňova-
ček i  jazykových zajímavostí. Kniha je rozdělena do tří částí. První část je 
určena začátečníkům a většinu cvičení, která tu najdete, zvládnete s mini-
mem předchozích znalostí. Druhá část pokrývá reálie, na své si tak přijdou 
milovníci zeměpisu a dějepisu. Třetí část je pak určena mírně pokročilým 
studentům na úrovni A1/A2.

Mým cílem bylo vytvořit cvičebnici nejen zábavnou, ale také praktickou. 
Velký prostor je věnován základním tématům jako nakupování, cestování, 
jídlo, doprava nebo seznamování. Záludnosti ani gramatické chytáky tu ne-
hledejte.

A jak s knihou pracovat? Záleží jen na vás. Můžete například podniknout 
stodenní výzvu a každý den vypracovat jedno cvičení. Stejně tak se ale může 
stát, že vás Turečtina ke kafíčku úplně pohltí a vy vypracujete všechna cviče-
ní během několika málo dní. I to je naprosto v pořádku! Určitě ale moc dopo-
ručuji dvě věci: číst si slova/věty nahlas, kdykoliv je to jen možné, a také za-
pisovat si nová slovíčka, se kterými se ve cvičeních setkáte. Můžete k tomu 
využít třeba náš krásný Sešit pro jazykové nadšence s tureckou obálkou.

Přeji vám spoustu zábavných kafíček s turečtinou, 
Míša Canbulat

© Michaela Canbulat

ISBN 978-80-908549-5-6

... tak a teď už tužku do ruky  

a jdeme na to! 

  Haydi başlayalım!

může se hodit

třeba na slovíčka

naskenujte kód  
a nakupujte



Obsah
ZAČÁTEČNÍCI . . . . . . . . . . . . . .     9
 1. Dotazník . . . . . . . . . . . . . . . .  11
 2.  Ženská, mužská  

a unisex jména  . . . . . . . . . .  12
 3. Turecká jména  . . . . . . . . . .  13
 4.  Jaké jídlo vám donese  

 číšník?. . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
 5. Ovoce . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
 6.  Jakou kávu vám donese  

číšník?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
 7. Kde uslyšíte tyto věty?  . . . .  17
 8. Seznamujeme se  . . . . . . . .  18
 9. Zelenina . . . . . . . . . . . . . . . .  19
10. Tvoření vět  . . . . . . . . . . . . . .  20
11. Co to znamená?  . . . . . . . . .  21
12. Osobní informace . . . . . . . .  22
13. Přídavná jména . . . . . . . . . .  23
14. Kdo?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
15. Čísla . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
16. Rodina a příbuzní  . . . . . . . .  26
17. Složená slova  . . . . . . . . . . .  27
18. Základní otázky . . . . . . . . . .  28
19.  A pak že turečtina  

není češtině podobná! . . . .  29
20. Osoba x místo . . . . . . . . . . .  30

21.  Kuchyně, obývací pokoj  
a koupelna . . . . . . . . . . . . . .  31

22. Oblečení  . . . . . . . . . . . . . . .  32
23.  Jaký čaj vám donese  

číšník?  . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
24. Telefonní čísla . . . . . . . . . . .  34
25.  Národnosti I  

(přípona -ca/ce)  . . . . . . . . .  35
26.  Národnosti II   

(přípona-ça/çe) . . . . . . . . . .  36
27.  Rozhlédněte se kolem  

sebe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37
28. Falešní přátelé  . . . . . . . . . .  38
29. Léto v Turecku . . . . . . . . . . .  40
30. Podobná slova  . . . . . . . . . .  41
31. Kde? I  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
32. Kde? II   . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
33. Kde pracují?   . . . . . . . . . . . .  44
34. Nakupujeme  . . . . . . . . . . . .  45
35. S čím?  . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
36. Bez čeho?  . . . . . . . . . . . . . .  47
37. Turecké jídlo  . . . . . . . . . . . .  48
38. Lepíme!  . . . . . . . . . . . . . . . .  49
39. Ada a Fatih . . . . . . . . . . . . . .  51
40. Zmrzlina . . . . . . . . . . . . . . . .  52

TURECKÁ KULTURA A ŽIVOT  
V TURECKU . . . . . . . . . . . . . . . .  53
 1.  Historické památky  

v Turecku  . . . . . . . . . . . . . . .  55
 2. Turecká kuchyně . . . . . . . . .  56
 3. Jídlo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
 4. Státní svátky  . . . . . . . . . . . .  58
 5. Zkratky  . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
 6. Turecké ostrovy   . . . . . . . . .  60
 7.  Řecké ostrovy  

v turečtině  . . . . . . . . . . . . . .  61
 8. Cestování  . . . . . . . . . . . . . .  62
 9. Víte?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
10. Turecké a řecké jídlo  . . . . .  64
11. Turecká města  . . . . . . . . . .  65
12. Turecké nápoje  . . . . . . . . . .  66
13.  Hvězdy tureckých  

seriálů  . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
14.  Turečtí zpěváci  

a zpěvačky . . . . . . . . . . . . . .  68
15. Správně x špatně  . . . . . . . .  69
16. Turecké seriály  . . . . . . . . . .  70
17. Ramadán . . . . . . . . . . . . . . .  71
18. Světové strany . . . . . . . . . . .  72
19. Věděli jste, že...   . . . . . . . . .  73
20. Turecko v číslech  . . . . . . . .  74

MÍRNĚ POKROČILÍ  . . . . . . . . .  75
 1.  20 nejpoužívanějších 

sloves  v turečtině . . . . . . . .  77
 2. Domečky  . . . . . . . . . . . . . .     78
 3. Kde jsi? . . . . . . . . . . . . . . . .     79
 4. Ovoce, nebo zelenina? . . .     80
 5.  Co děláte ráno  

a co večer?  . . . . . . . . . . . .     81
 6. Přání . . . . . . . . . . . . . . . . . .     82
 7. Kdo jsem?  . . . . . . . . . . . . .     83
 8. Čím? . . . . . . . . . . . . . . . . . .     84
 9. Tázací zájmena  . . . . . . . . .     85
10. Otázky a odpovědi  . . . . . .     86
11. Cansu . . . . . . . . . . . . . . . . .     87
12. Povolání . . . . . . . . . . . . . . .     88
13. Synonyma  . . . . . . . . . . . . .     89
14. Věděli jste, že...   . . . . . . . .     90
15. Ptáme se  . . . . . . . . . . . . . .     91
16. Doplňovačka . . . . . . . . . . .     92
17. Zvířata  . . . . . . . . . . . . . . . .     93
18. A zase ty otázky   . . . . . . . .     94
19. Mám . . . . . . . . . . . . . . . . . .     95
20. Jedeme na dovolenou  . . .     96
21. Dopravní prostředky . . . . .     97
22. Panáčci  . . . . . . . . . . . . . . .     98
23. Zvuky  . . . . . . . . . . . . . . . . .     99
24. Hádanka  . . . . . . . . . . . . . .  100



9

Začátečníci
25. Co děláte? . . . . . . . . . . . . .  101
26. Kdy?  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  102
27. Auto  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  103
28. Správné sloveso  . . . . . . . .  104
29. Moje tělo  . . . . . . . . . . . . . .  105
30. U doktora . . . . . . . . . . . . . .  106
31. Ubytování  . . . . . . . . . . . . .  107
32. Hádanka II   . . . . . . . . . . . .  108
33. Slovesa   . . . . . . . . . . . . . . .  109

34. Zaplatit, nebo opravit?  . . .  110
35. Turecká kuchyně   . . . . . . .  111
36. Nábytek  . . . . . . . . . . . . . . .  112
37. Pokoje  . . . . . . . . . . . . . . . .  113
38. Opaky   . . . . . . . . . . . . . . . .  114
39. Dokončete věty  . . . . . . . . .  115
40.  Recept na tureckou kávu . .  116

KLÍČ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  117



11

Za
čá
te
čn
íc
i

10

1. Dotazník
Ještě, než se do toho pustíme, mám pro vás rychlý dotazník neboli  
anket formu, právě tak se totiž turecky řekne dotazník.

která místa jsem v Turecku navštívil:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

kam se chci podívat: 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

co mi v Turecku  chutná: 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

moje oblíbená turecká písnička:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

můj oblíbený turecký zpěvák/zpěvačka:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

můj oblíbený turecký seriál: 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

moje první turecké slovo, které jsem se naučil:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

slovo, které jsem se naučil jako poslední:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

slovo, které se mi nedaří zapamatovat:

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 



12 13

Za
čá
te
čn
íc
i3. Turecká jména

Znáte význam těchto tureckých jmen? Spojte jméno a význam.

2. Ženská, mužská a unisex jména
Poznáte, která jména jsou ženská, mužská a která unisex?
Přiřaďte jména do správné skupiny.

 1. Yağmur

 2. Demir

 3. Can

 4. Barış

 5. Cesur

 6. Ada

 7. Alev

 8. Ufuk

 9. Melek

10. Deniz

a. duše

b. mír

c. železo

d. obzor

e. anděl

f. déšť

g. ostrov

h. odvážný

i. plamen

j. moře

Can
Beren
Cesur
Ada
Deniz

Demir
Ceren
Elif
Kübra
Mert

Ufuk
Arda
Melek
Alev
Yağmur

mužská ženská unisex 



14 15

Za
čá
te
čn
íc
i5. Ovoce

Spojte slovo se správným obrázkem.

4. Jaké jídlo vám donese číšník?
Spojte turecká slova s jejich českým protějškem.

1. balık

2. tavuk kanat

3. pilav

4. patates kızartması

5. et

6. makarna

7. çorba

8. salata

a. hranolky 

b. těstoviny

c. salát

d. maso 

e. rybu

f. polévku

g. kuřecí křídla

h. uvařenou rýži 

1. elma

2. armut

3. muz

4. çilek

5. ahududu

6. karpuz

7. şeftali

8. üzüm

9. kiraz

a.

d.

g.

b.

e.

h.

c.

f.

i.


